К.К.
Кафедра социальной медицины и
организации здравоохранения*

Наше знание о развитии гистологической науки в Харьковском университете (ХУ) в начале XX века (до 1917 г.) будет неполным без освещения жизни и деятельности гистолога профессора Петра Андреевича Полякова.

П.А. Поляков родился 15/27 января 1862 г. в станице Усть-Медведицкой на Дону в семье чиновника. В 1883 г. он поступил на медицинский факультет ХУ, однако на следующий год перевелся в Императорскую Военно-медицинскую академию (ИВМА), которую окончил в 1888 г. С 1889 по 1893 гг.